
18 de Janeiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0607 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 18 de Janeiro de 2021        Nº 0607

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 03/2021

SÚMULA: Exonera a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 05 de janeiro de 2021, a
servidora ANA CRISTINA DE SOUZA, portadora do RG nº
4.551.888-4 - SSP-PR e inscrito no CPF nº 850.774.889-91,
detentora do cargo de PROFESSOR, por motivo de aposenta-
doria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 05 de janeiro de 2021,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de janeiro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 04/2021

SÚMULA: Exonera a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 11 de janeiro de 2021, a
servidora EDNA MARIA SORDO, portadora do RG nº 3.592.878-
2 - SSP-PR e inscrito no CPF nº 479.820.989-91, detentora do
cargo de TÉCNICO EM INFORMÁTICA, por motivo de aposen-
tadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 11 de janeiro de 2021,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de janeiro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 05/2021

SÚMULA: Dispõe sobre movimentação de referência dos
servidores que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do anexo deste Decre-
to, fica concedida a ascensão a que têm direito por terem
completado, no mês de janeiro de 2021, o tempo de ser-
viço exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE
SUBIRAM DE REFERÊNCIA

MÊS DE JANEIRO / 2021

Nome Grupo Nível Estágio

BRENDA EVELYN LOPES NOGUEIRA GMA C
004

CELIA FELOMENA CAMPAGNUCCI GME J
005

CLARA HARUMI TSUDA OLIVEIRA GSU E 004

DANIELLE DE PAULA PENA MONTEIRO GSU E
004

DAYANE IDALGO PUERTA PEREIRA GMA C
004

DELMA AP. RODRIGUES MARCON CHRISTOVAM
GME E 004

ELIANI APARECIDA DE BASTOS AZEVEDO GAO
A 010

GISLENE MELISSA ZACARI SCHIABEL GMA C
004



                                                       Diário Oficial - nº 0607                                   18 de Janeiro de 20212

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

IONE BORGES CAZNOK GSU D 005

KARIME BUENO CRUZ MIGLIORINI GMA C
004

KEILA DA SILVA FERREIRA GMA C 004

LUZIA APARECIDA DOS SANTOS GAO A 010

MARCIA CRISTINA DE MENDONÇA GAO A
010

MARIA JOSÉ CUQUI GMA C 004

MARIA VERGINIA DA CRUZ OLIVEIRA GAO A
010

RAFAEL BRAGA BOMFIM GMA A 004

SANLEY SANCHES SETTNY GMA C 004

SILVIA REGINA FRANCISCO PEDRO GAO A
010

SONIA MARIA STELLATO GSU C 004

SUELEN BALZAN BOTELHO GMA C 004

SUELI CECILIA TEODORO VITORIO GSU E
004

TEREZINHA ARANTES DE SOUZA GAO A 010

VALERIA REGINA FERREIRA LIPARINI GAO A
010

VERA LÚCIA REZENDE GAO A 010

Cornélio Procópio, 14 de janeiro de 2021.
MARISA TRIANO

Diretora do Deptº de Recursos Humanos

DECRETO Nº 06/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento
na Lei Complementar Municipal nº 179/12, Anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, SIDNEI RIBEIRO, inscrito no CPF/
MF sob o nº 239.343.369-49 e portador do RG-1.358.491-
5-SSP-PR, no cargo de provimento em comissão de Di-
retor do Departamento Antidrogas- CD, vinculado à Se-
cretaria Municipal da Mulher, da Criança, Adolescente, Ju-
ventude e do Idoso – SEMUCRI.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de ja-
neiro de 2021, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 07/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, com fundamento na
Lei Complementar Municipal nº 179/12, Anexo V,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, ELIZANGELA PITOLI, portadora da
cédula de identidade RG-8.205.697-1–SSP-PR e CPF/MF
sob o nº 047.389.129-84, no cargo de provimento em co-
missão de Diretor Administrativo de Escola de Tempo In-
tegral – CD, vinculado à Secretaria Municipal de Educa-
ção.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de janeiro de
2021, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 08/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, com fundamento na
Lei Complementar nº 179/12, anexo IX,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada ANA LÚCIA MARTINS, portadora da
cédula de identidade RG- 8.919.388-5 –SSP-PR e CPF/
MF-058.992.709-42, para exercer o cargo de provimento
em comissão de Diretor do Departamento de Compras –
CD, vinculado à Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de janeiro de
2021, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município



18 de Janeiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0607 3

DECRETO Nº 09/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, fundamento na
Lei Complementar nº 179/12, Anexo III,

DECRETA:

Art. 1º - - Fica nomeado, ANDRÉ LUIZ LIEVORE, portador
da cédula de identidade RG-3.504.065-0-SSP/PR e CPF-
556.713.499-15, no cargo de provimento em comissão
de CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO - SS, vincu-
lado à Controladoria Geral do Município.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de
janeiro de 2021, revogando-se as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 10/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com com funda-
mento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo XIII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, DANIEL HENRIQUE
COLOMBAROLI CORDEIRO, portador da cédula de iden-
tidade RG-1º.933.349-2-SSP/PR e CPF-077.150.109-95,
no cargo de provimento em comissão de Diretor(a) do
Departamento da Juventude, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal da Mulher, da Criança, Adolescente, Juventude e
do Idoso - SEMUCRI..

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de
janeiro de 2021, revogando-se as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

DECRETO Nº 11/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento
na Lei Complementar nº 179/12, Anexo XIV,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, MARTA ALVES ANSELMO
SINHORINI, portadora da cédula de identidade RG nº
5.863.850-1-SSP/PR e CPF-608.788.519-68, no cargo

de provimento em comissão de Diretora do Departamento de
Meio Ambiente - CD, vinculado à Secretaria Municipal de Agri-
cultura, Pecuária e Meio Ambiente - SEMAGRI.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 01 de janeiro de 2021,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 12/2021

AMIN JOSÉ HANOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complemen-
tar nº 179/12, Anexo III,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, CLEUZA RODRIGUES CANDIDO, por-
tadora do RG nº 3.343.760-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF nº
661.228.999-68, para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Chefe de Divisão e Controle Geral - CC, vinculado
à Controladoria Geral do Município - CGM

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 01 de janeiro de 2021,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 13/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complemen-
tar nº 07/17

DECRETA:

Art. 1º - Fica designada, SUELI CECILIA TEODORO VITORIO,
portadora da cédula de identidade RG nº 4.521.239-4 SSP-
PR. e do CPF nº 798.040.719-91, para exercer interinamente
o cargo de provimento em comissão de Diretor do Departa-
mento de Contabilidade – CD, vinculado à Secretaria Munici-
pal Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 01 de janeiro de 2021,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 14/2021



                                                       Diário Oficial - nº 0607                                   18 de Janeiro de 20214

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento
na Lei Complementar nº 07/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designada, MEURY NAOMI MATUDA MAR-
QUES, inscrita no CPF/MF sob o nº 979.758.269-87, e
portadora do RG nº 357.814-0 - SSP/PR, para exercer
interinamente o cargo de Diretora do Departamento de
Licitação – CD, vinculado a Secretaria Municipal de Admi-
nistração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de ja-
neiro de 2021, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 15/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento
na Lei Complementar Municipal nº 179/12, Anexo XI

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, HAIRTON GORDIANO, inscrito no
CPF/MF sob o nº 508.975.609-06 e portador do RG nº
3.477.388-2 -SSP-PR, no cargo de provimento em co-
missão de Chefe de Divisão de Controle e Manutenção
da Frota – CC, vinculado à Secretaria Municipal de Admi-
nistração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de ja-
neiro de 2021, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 16/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento
na Lei Complementar nº 07/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, MARISA TRIANO, portadora da
cédula de identidade RG 4.002.335-6 SSP PR e inscrita
no CPF/MF nº 623.005.989-49, no cargo de provimento
em comissão de Diretora do Departamento de Recursos
Humanos - CD, vinculado à Secretaria Municipal de Ad-
ministração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de janeiro de
2021, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 17/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,com fundamento nas Lei Com-
plementar Municipal nº 179/12, Anexo VII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, ELIZEO RODRIGUES DA ROCHA
portador da cédula de identidade RG-6.540.974-7-SSP-PR
e CPF-026.921.239-64, para exercer INTERINAMENTE e de
forma provisória, o cargo de provimento em comissão de
Diretor de Departamento de Vigilância Sanitária - CD, vin-
culado à Secretário Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de janeiro de
2021, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 18/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei Comple-
mentar nº 179/12, Anexo VII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, YAGO HENRIQUE DE ASSIS PEREI-
RA, portador da cédula de identidade RG-10332864-0-SSP-
PR e CPF-059.744.849-32, para exercer INTERINAMENTE
o cargo de provimento em comissão de Diretor de Departa-
mento de Vigilância Epidemiológica – CD, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de janeiro de
2021, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 19/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio



18 de Janeiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0607 5

Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições
que lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei
complementar n. 179/12, Anexo VIII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, MAYRA NUNES DA COSTA RIBEI-
RO, inscrita no CPF/MF sob o nº 065.657.569-70, porta-
dora da cédula de identidade RG-8.913.422-6-SSP-PR,
no cargo de provimento em comissão de Chefe de Divi-
são de Proteção Social Especial de Alta Complexidade
– CC, vinculado à Secretaria Municipal de Promoção
Social.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de
janeiro de 2021, revogando-se as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 21/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, fundamento na
Lei Complementar nº 179/12, anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - - Fica nomeado, ALBERTO DONIZETE COLMIRAN
DE LIMA portador da cédula de identidade RG-
4.273.389-0 SSP/PR e CPF- 689.335.929-20, no cargo
de provimento em comissão de Chefe de divisão de
Capina e Roçada - CC, vinculado à Secretaria Municipal
de Infraestrutura urbana – SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de
janeiro de 2021, revogando-se as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 22/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com fundamen-
to na Lei Complementar nº 179/12, Anexo XI,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, APARECIDO EGIDIO
DAMASCENO, inscrito no CPF/MF sob o nº 455.564.909-
53, e portador da RG nº 3.347.062-2-SSP/PR, no cargo
de provimento em comissão de Chefe de Divisão de
Almoxarifado – CC1, vinculado à Secretaria Municipal
de Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 01 de janeiro de 2021,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 23/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complemen-
tar nº 179/12, Anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, LEONARDO BORGES MIYAMOTO, ins-
crito no CPF/MF sob o nº 953.860.259-53 e portador do RG nº
5.798.211-0-SSP-PR, no cargo de provimento em comissão
de Diretor do Departamento de Trânsito e Sistema Viário -
CD, vinculado à Secretaria Municipal de Infra Estrutura Urba-
na - SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 01 de janeiro de 2021,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 24/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complemen-
tar nº 179/12, Anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, VALDEIR CLARO DE OLIVEIRA, porta-
dor da cédula de identidade RG-10.478.444-5-SSP-PR e CPF-
069.595.879-80, no cargo de provimento em comissão de
Chefe de Divisão de Asfalto, Meio-Fio e Conservação- CC1,
vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana -
SEMURB

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 01 de janeiro de 2021,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 25/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio



                                                       Diário Oficial - nº 0607                                   18 de Janeiro de 20216

Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei Com-
plementar nº 179/12, Anexo X

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, RUBENS LANDGRAF  MONTEIRO,
portador da cédula de identidade RG1.931.290 -SSP-PR
e CPF-349.432.189-20, no cargo de provimento em co-
missão de  Chefe de Divisão de Guardas e Vigias - CC,
vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura Urba-
na - SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de ja-
neiro de 2021, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 26/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento
na Lei Complementar nº 179/12, Anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, RAFAEL BERGAMASCO LEAL, ins-
crito no CPF/MF sob o nº 061.228.169-81 e portador do
RG nº 9.701.127-3-SSP-PR, no cargo de provimento em
comissão de Chefe de Divisão de Coleta de Lixo Urbano
- CC, vinculado à Secretaria Municipal de Infra Estrutura
Urbana - SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de ja-
neiro de 2021, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 27/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento
na Lei Complementar nº 046/01, Anexo IV,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, ROBERTO NOBREGA CUNHA,
inscrito no CPF/MF sob o nº 090.023.839-91, e portador
do RG nº 880.499-0-SSP-PR, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Diretor de Departamento
Distrital - CD, vinculado à Subprefeitura de Congonhas.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de ja-

neiro de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 29/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei Comple-
mentar nº 179/12, anexo XI,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, APARECIDO FRANCISCO DE PRO-
ENÇA, portador da cédula de identidade RG-4.860.855-8-
SSP-PR e CPF-563.602.239-53, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Chefe de Divisão de
Almoxarifado – CC1, vinculado à Secretaria Municipal da
Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de janeiro de
2021, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 30/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei Comple-
mentar nº 179/12, anexo XI,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, LARISSA MATUDA MARQUES, porta-
dora da cédula de identidade RG- 10.933.904-0-SSP-PR e
CPF-091.196.529-76, para exercer o cargo de provimento
em comissão de Chefe de Divisão de Registro e Controle
Geral de Pessoal – CC, vinculado à Secretaria Municipal da
Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de janeiro de
2021, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 31/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei Comple-
mentar nº 179/12, anexo X,



18 de Janeiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0607 7

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, CLOVIS RENATO FERREIRA,
portador da cédula de identidade RG- 5.404.776-2-SSP-
PR e CPF- 782.690.249-53, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Chefe de Divisão Fiscaliza-
ção, Tráfego e Administração – CC, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Infraestrutura Urbana – SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de
janeiro de 2021, revogando-se as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 32/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com fundamen-
to na Lei Complementar nº 179/12, anexo VIII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, ROGÉRIO APARECIDO DE GOES,
portador da cédula de identidade RG- 6.921.302-2 -SSP-
PR e CPF-021.091.339-88, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Chefe de Divisão Administra-
tiva do Patronato Municipal – CC, vinculado à Secretaria
Municipal de Assistência Social

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de
janeiro de 2021, revogando-se as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 33/2021

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a partir de 05 de janei-
ro de 2021, GLEICE MERI CIRIACO, inscrita no CPF/MF
sob o nº 6.501.708-3 e portadora do RG nº 043.277.299-
57 SSP-PR, detentora do cargo de AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS GERAIS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 35/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complemen-
tar nº 179/12, Anexo II,

DECRETA:

Art. 1º - - Fica nomeado, JOANDERSON RICHARD DE LIMA,
inscrito no CPF/MF sob o nº 000.440.439-45, e portadora do
RG nº 5.800237-2-SSP-PR, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Jurídica – CD, vinculado a
Procuradoria Geral do Município – PGM.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 01 de janeiro de 2021,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 36/21

Data: 18/01/21

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complemen-
tar Municipal nº 179/12, Anexo V,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, LUIZ CARLOS ALEIXO, portador da
cédula de identidade RG- 4.480.615-0 –SSP-PR e CPF/MF
sob o nº 729.296.269-68, no cargo de provimento em comis-
são de Diretor de Departamento de Serviços Urbanos (CD),
vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana –
SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 01/01/21, revogando-se as
disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 37/21

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complemen-
tar nº 179/12, Anexo XI,

DECRETA:



                                                       Diário Oficial - nº 0607                                   18 de Janeiro de 20218

Art. 1º - Fica nomeado, CLAUDEMIR MASSUCATO, inscri-
to no CPF/MF sob o nº 237.449.799-20 e portador do RG
nº 1.430.071-SSP-PR, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Diretor do Departamento de Receita
e Rendas- CD, vinculado a Secretaria Municipal da Admi-
nistração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 01/01/21, revogan-
do as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 38/21

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento
na Lei Complementar nº 179/12, Anexo IX,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, ANDRÉ LIMA, portador da cédula
de identidade RG-9.771.033-3 e CPF-057.347.069-30, no
cargo de provimento em comissão de Diretor de Depar-
tamento de Turismo – CD, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 01/01/21, revogando-
se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2021
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 39/21

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento
na Lei Complementar nº 179/12, Anexo XII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, THABATA KELLEN SANTOS
PANIZIO PENTEADO, portadora da cédula de identidade
RG-10.813.343-0-SSP-PR e CPF-087.224.349-41, no car-
go de provimento em comissão de Chefe de Divisão de
Projetos e Fiscalização de Obras - CC, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Planejamento e coordenação geral
- SEMPLA.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 01/01/21, revogan-
do-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 40/21

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei Comple-
mentar nº 179/12, Anexo V,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, MICHELLE WEIGERT SUBTIL
FLOGNER, portadora da cédula de identidade RG-
9.813.145-0-SSP-PR e CPF-064.083.779-47, no cargo de
provimento em comissão de Diretor Administrativo de Es-
cola de Tempo Integral – CD, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 01/01/21, revogando-se
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 41/21

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei Comple-
mentar nº 179/12, Anexo III,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, MARIA GABRIELLE DRUZINI, porta-
dora da cédula de identidade rg-12.751.937-4-SSP-PR e
CPF-100.061.059-47, no cargo de provimento em comis-
são de Chefe de Divisão de Atendimento e Apuração – CC1,
vinculado à Controladoria Geral do Município.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 01/01/21, revogando-se
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 42/21

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei Comple-
mentar nº 179/12, Anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, SEBASTIÃO LUQUINI, inscrito no
CPF/MF sob o nº 006.193.238-84, e portadora do RG nº
126568029-SSP-SP, no cargo de provimento em comissão



18 de Janeiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0607 9

de Chefe de Divisão de Manutenção de Praças e Jar-
dins – CC1, vinculado à Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana - SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 01/01/21, revogando-
se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 03/2021

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo
Administrativo Disciplinar.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

 Art. 1º - PRORROGAR, a partir do vencimento original,
por mais 60 (sessenta) dias, conforme previsão do art.
248 da Lei Municipal 216/94, o prazo para conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar, determinado pela
Portaria 1407/2020, publicada em 12 de novembro de
2020, no Diário Oficial do Município nº 0577.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de janeiro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 04/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos, a Portaria nº
504/18, publicada no Boletim Oficial do Município nº. 117
de 11 de janeiro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de
janeiro de 2021.

Gabinete do Prefeito, 13 de janeiro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 05/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de

Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos, a Portaria nº 1023/
19, publicada no Boletim Oficial do Município nº. 340 de 19 de
junho de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 11 de janeiro de 2021.

Gabinete do Prefeito, 13 de janeiro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 07/2021

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que especi-
fica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requeri-
mento protocolado em 04 de dezembro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 75 (setenta e cinco)
dias, a partir de 05 de janeiro de 2021, conforme dispõe o art.
166, da Lei 216/94, à servidora ROSIMEIRE BENTO DE MOURA
SERAFIM, detentora do cargo de GARI, vinculado ao Departa-
mento de Administração.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 05 de janeiro de 2021,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de janeiro  de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 08/2021

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que especi-
fica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requeri-
mento protocolado em 18 de dezembro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 75 (setenta e cinco)
dias, a partir de 05 de janeiro de 2021, conforme dispõe o art.
166, da Lei 216/94, ao servidor JORGE PERERA DA SILVA,
detentor do cargo de OP. MÁQUINAS RODOV E VEÍCULOS,
vinculado ao SEMURB.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 05 de janeiro de 2021,
revogando-se as disposições em contrário.



                                                       Diário Oficial - nº 0607                                   18 de Janeiro de 202110

Gabinete do Prefeito, 13 de janeiro  de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 09/2021

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 13 de novembro
de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 84 (oitenta e qua-
tro) dias, a partir de 11 de janeiro de 2021, conforme dis-
põe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor FABIO FERREIRA
GOMES, detentor do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS, vinculado ao SEMURB.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 11 de ja-
neiro de 2021, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Gabinete do Prefeito, 13 de janeiro  de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11/2021

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que es-
pecifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 05 de janeiro de
2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
a partir de 05 de janeiro de 2021, conforme dispõe o art.
166, da Lei 216/94, à servidora MAURA PEREIRA
ZAMPRONIO, detentora do cargo de AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS GERAIS, vinculado ao Departamento de Ação Soci-
al.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 05 de ja-
neiro de 2021, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Gabinete do Prefeito, 13 de janeiro  de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito

PORTARIA Nº 13/2021

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a partir de 12 de janeiro de 2021, LUCILIA
BUCCH, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotada no Setor de Licitação para cumprir sua função junto
à Contabilidade.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 12 de janeiro de
2021, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 14/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos, a Portaria nº 1423/
20, publicada no Boletim Oficial do Município nº. 594 de 17
de dezembro de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 10 de janeiro de
2021.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 15/2021

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, NATALY MARIA SANTOS AFFONSO, ocu-
pante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado
na Secretaria de Educação para cumprir sua função junto à
Secretaria de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 15 de janeiro de
2021, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2021.



18 de Janeiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0607 11

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito Municipal

CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 20/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com fundamen-
to na Lei Complementar nº 179/12, anexo VII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, MÁRCIA QUERO, portadora da
cédula de identidade RG-5.278.302-0-SSP/PR e CPF-
046.983.619-90 para exercer o cargo de provimento em
comissão de Chefe de Divisão de Programa Saúde da
Família – CC1, vinculado à Secretaria Municipal de Saú-
de.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de
janeiro de 2021, revogando-se as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 28/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com fundamen-
to na Lei Complementar nº 179/12, anexo VI,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, FABIANA NOGUEIRA BRUNIERA
RISSO, portadora da cédula de identidade RG-
9.314.952-1-SSP/PR e CPF-063.711.649-61, para exer-
cer o cargo de provimento em comissão de Chefe de
Divisão de Frota - CC, vinculado à Subprefeitura de
Congonhas.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de
janeiro de 2021, revogando-se as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 43/21

SÚMULA: Cria Comissão Especial e nomeia seus mem-
bros para confecção/diagramação, supervisão e divul-
gação do Diário Oficial do Município e  dá outras provi-
dências..

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo, com fundamento da Lei
Complementar Municipal nº 172/11,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica criada a Comissão Especial para confecção/
diagramação, supervisão e divulgação do Diário Oficial do
Município, composta pelos seguintes membros:

Najylla Nogueira – na atividade de confecção/diagramação;

Kelly Jaqueline Souza Neves – na atividade de supervisão/
divulgação;

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01/01/21, revogando-se as dispo-
sições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 002/2021 – Autorizo a despesa e emissão de
empenho, em favor da empresa ELETROTRAFO PRODU-
TOS ELETRICOS LTDA - CNPJ: 80.224.785/0001-15, para
aquisição de materiais elétricos que serão utilizados para
reposição de cabo no Complexo CAIC, que foram furtados no
dia 10-01-2021, conforme Boletim de ocorrência anexo ao
processo, salientamos  que esses cabos fazem a alimenta-
ção de  energia elétrica para a  Escola Municipal Aníbal Campi,
CEMEI Djalma Pimenta Dantas e UBS Francisco Dias Toste,
assim devem ser adquiridos com máxima urgência, haja vis-
ta se tratar de Saúde Pública, inclusive com guarda vacinas,
da UBS em questão. Perfazendo um valor de R$ 5.100,77
(cinco mil e cem reais e setenta e sete centavos), conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria de
Educação. Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93,
com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e parecer
jurídico.

Cornélio Procópio, 15  de  Janeiro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/
2020

17/17

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

Pregão nº 175/2020 – Forma Eletrônica

DATA: 14 do mês de janeiro de 2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS

1.1 – Os preços firmados na Ata de Registro de Preços de
origem passam a ser:

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR



                                                       Diário Oficial - nº 0607                                   18 de Janeiro de 202112

DE ORIGEM ÍNDICE

APLICADO VALOR

ATUALIZADO

25 Coletor de material perfuro cortante - capacidade
7 litros, alça dupla para transporte. Contra-trava de se-
gurança. Produzido de acordo com NBR 13853, revesti-
mento interno que evita perfurações e vazamentos -BR
0363484 2,75 75,324% 5,48

27 Coletor de material perfuro cortante, capacidade
13 litros, alça dupla para transporte. Contra-trava de se-
gurança. Produzido de acordo com NBR 13853, revesti-
mento interno que evita perfurações e vazamentos; Com
Registro na ANVISA e Boas Praticas de Fabricação.BR
0363482 3,25 52,582% 6,86

ASSINATURAS:
MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Amin José Hannouche
Prefeito

CIRÚGICA ITAMBÉ - EIRELI
CNPJ: 26.847.096/0001-11

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
118/2020

01/17

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

Pregão nº 175/2020 – Forma Eletrônica

DATA: 14 do mês de janeiro de 2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS

1.2 – Os preços firmados na Ata de Registro de Pre-
ços de origem passam a ser:

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR

DE ORIGEM ÍNDICE

APLICADO VALOR

ATUALIZADO

59 Luva de procedimento não cirurgico, fabricada em
latex de borracha natural.Tipo não esteril, ambidestra,
punho com bainha. Produto de uso único tamanho P -
caixa com  100 unidades. BR0269894. 61,00
34,985% 89,59

60 Luva de procedimento não cirúrgico, tamanho PP,
fabricada em látex de borracha natural.Tipo não estéril,
ambidestra, punho com bainha resistente, com tensão
de ruptura (Padrão AQL 1,5), punho de 7 a 10 cm, imper-
meável a água e outros fluídos, lubrificante a base de pó
absorvível e hipoalérgico, cor natural, tamanho confor-
me padrão brasileiro. Produto de uso único, caixa c/100
unidades.  Apresentar Registro na Anvisa e Boas Prati-
cas de Fabricação e C.A BR 0269891. 61,00
34,985% 89,59

61 Luva de procedimento não cirúrgico, tamanho M,
fabricada em látex de borracha natural.Tipo não estéril,
ambidestra, punho com bainha resistente, com tensão

de ruptura (Padrão AQL 1,5), punho de 7 a 10 cm, imperme-
ável a água e outros fluídos, lubrificante a base de pó
absorvível e hipoalérgico, cor natural, tamanho conforme
padrão brasileiro. Produto de uso único, caixa c/100 unida-
des. BR 0269893. 61,00 34,985% 89,59

62 Luva de procedimento não cirúrgico, tamanho G,
fabricada em látex de borracha natural.Tipo não estéril, am-
bidestra, punho com bainha resistente, com tensão de rup-
tura (Padrão AQL 1,5), punho de 7 a 10 cm, impermeável a
água e outros fluídos, lubrificante a base de pó absorvível e
hipoalérgico, cor natural,conforme padrão brasileiro. Pro-
duto de uso único, caixa c/100 unidades. BR 0269892.
61,00 34,985% 89,59

ASSINATURAS:
MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Amin José Hannouche
Prefeito

SOMA / PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 012/2021 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 013/2021

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar percentual de desconto para futuras
aquisições de passagens aéreas

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até as 13h58m do dia 29 de
janeiro de 2021.

ABERTURA: As 13h59m do dia 29 de janeiro de 2021.

DISPUTA: A partir das 14h00m do dia 29 de janeiro de 2021.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 15 de janeiro de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 013/2021 PMCP - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 015/2021

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de materiais de expediente.



18 de Janeiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0607 13

CADASTRO: Até 08h58m do dia 01 de fevereiro de 2021.

ABERTURA: As 08h59m do dia 01 de fevereiro de 2021.

DISPUTA: A partir 09h00m dia  01 de fevereiro de 2021.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de janeiro de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 002/2021 – Autorizo a despesa e emis-
são de empenho, em favor da empresa LOJAS CEM S/
A, CNPJ 56.642.960/0001-00, referente a aquisição de
1 (uma) cafeteira automática) para suprir as necessida-
des do Gabinete, perfazendo um valor de R$ 348,00
(trezentos e quarenta e oito reais), conforme solicitação
do Departamento de Administração. Em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24,
inciso II da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 18 de janeiro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 003/2021 – Autorizo a despesa e emis-
são de empenho, em favor da empresa ECO-BRILHO
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA E
HIGIENIZAÇÃO LTDA -ME- CNPJ: 15.037.436/0001-22,
para aquisição de Álcool liquido 70% 1.000ML, para uso
nas Unidades Básicas de Saúde, perfazendo um valor
de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais). Justifica-se
que estamos conseguindo comprar esse produto do
Consórcio Paraná Saúde pelo convenio que firmamos
no ano passado, só que a próxima compra se dará em
Fevereiro, com previsão de chegada somente no mês
de Março, Conforme solicitação da Secretaria Municipal
de Saúde isso poderá ocasionar Desabastecimento do
produto. Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93, com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e
parecer jurídico.

Cornélio Procópio, 18  de  Janeiro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 001/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, realizado com o veículo Micro (99) placa AOQ –
4522.

Gabinete do Prefeito, 05 Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 002/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta de
especialidades, realizado com o veículo Spin (261) placa BAW
– 6774.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0607                                   18 de Janeiro de 202114

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 003/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, realizado com o Veículo Palio (216) pla-
ca AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 004/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Botucatu - SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
ta de especialidades, com o veículo Gol (184) placa – AXQ –
2674.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 005/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 1/2(meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
ta de especialidades, realizado com veículo Spin (256) pla-
ca BAW – 6702..

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 006/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



18 de Janeiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0607 15

Departamento: Saúde

Dias: 05 Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, realizado com o veículo Micro (99)
placa AOQ – 4522.

Gabinete do Prefeito, 05 Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 007/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de especialidades, realizado com o veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 008/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei

nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta
de especialidades, com o veículo Gol (184) placa – AXQ –
2674.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 009/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Janeiro de 2021

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Botucatu – SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com o veículo Spin (256)
placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0607                                   18 de Janeiro de 202116

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 010/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio (213) pla-
ca AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 011/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Cloves dos Santos Gomes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, realizado com o veículo Pálio (213) placa
– AYM – 1659.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 012/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 e 02 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 18h30min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (Duzentos Reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente em tratamen-
to de saúde, realizado com o veículo Gol (184) placa – AXQ
– 2674.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 013/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 Janeiro de 2021.



18 de Janeiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0607 17

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, realizado com o veículo Micro (99)
placa AOQ – 4522.

Gabinete do Prefeito, 05 Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 014/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de especialidades, realizado com o veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 015/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, realizado com o Veículo Kombi (22) placa ASG –
7515.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 016/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta
de especialidades, com o veículo Gol (184) placa – AXQ –
2674.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 017/2021



                                                       Diário Oficial - nº 0607                                   18 de Janeiro de 202118

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, com o veículo Ambulância (185)
placa AXQ – 2677.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 018/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 01h00min.

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (Duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Especialidades, que com o veiculo: Spin (256)
placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 019/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
de especialidades, realizado com veículo Micro (231) placa
AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 020/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Janeiro de 2021

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)



18 de Janeiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0607 19

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Am-
bulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 021/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Palio (213)
placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 022/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 a 07 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente em Transferên-
cia Hospitalar, realizado com veículo Ambulância (27) placa
ATB – 4262.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 023/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 04 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Levar Paciente para tratamento de
quimioterapia no Hospital do Câncer (ICL), na cidade de Lon-
drina, conforme pedido anexo.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 024/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do



                                                       Diário Oficial - nº 0607                                   18 de Janeiro de 202120

Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 05 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Levar Paciente para tratamento de
quimioterapia no Hospital do Câncer (ICL), na cidade de
Londrina, conforme pedido anexo.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 025/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 06 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Levar Paciente para tratamento de
quimioterapia no Hospital do Câncer (ICL), na cidade de
Londrina, conforme pedido anexo.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 026/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, realizado com o Veículo Kombi (22) placa
ASG – 7515.

Gabinete do Prefeito, 06 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 027/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
ta de especialidades, com o veículo Gol (184) placa – AXQ –



18 de Janeiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0607 21

2674.

Gabinete do Prefeito, 06 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 028/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, realizado com o veículo Micro (99)
placa AOQ – 4522.

Gabinete do Prefeito, 05 Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 029/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
de especialidades, realizado com veículo Micro (231) placa
AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 06 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 030/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
de especialidades, realizado com o veículo Spin (261) placa
BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 06 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 031/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



                                                       Diário Oficial - nº 0607                                   18 de Janeiro de 202122

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 07 de Janeiro de 2021.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Levar Paciente para tratamento de
quimioterapia no Hospital do Câncer (ICL), na cidade de
Londrina, conforme pedido anexo.

Gabinete do Prefeito, 06 de Janeiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DO LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 008/21

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, usando
de suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º. - Nomear como Pregoeiro e como membros da
equipe de apoio, para julgar e conduzir os Processos
Licitatórios na modalidade Pregão da Câmara Municipal,
os servidores abaixo relacionados:

Pregoeiro: Adejacir Batista Moreira

Equipe de Apoio:

Thatiana Maria de Souza

Paulo Roberto Santana

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 15 de janeiro de 2021.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente

PORTARIA Nº 009/21

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, usando
de suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º. - Designar a Comissão Permanente de Licitação
que será composta para julgar todas as modalidades e
processos licitatórios da Câmara Municipal de Cornélio
Procópio.

Presidente: Adejacir Batista Moreira

Secretária: Thatiana Maria de Souza

Membro: Paulo Roberto Santana

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 15 de janeiro de 2021.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente



18 de Janeiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0607 23



                                                       Diário Oficial - nº 0607                                   18 de Janeiro de 202124


		2021-01-19T16:59:28-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	I am the author of this document




